Estão em curso processos judiciais, em que a SDNM - Sociedade de Desenvolvimento do Norte

da Madeira, S.A. é parte, e que a seguir se enumeram:

processo n.e 156/10.4BEFUN do TribunatAdministrat¡vo e Fiscal do Funchal

Autora: Edifer, S.A. (ex. Construçöes Pires Coelho)

valor: € 4.344.342,60 (quatro milhöes, trezentos e quarenta e quatro mil, trezentos e

quarenta e dois euros e sessenta cêntimos).

Estado em3L.L2.2O20: Pendente lFase de Recurso]

Descrição Sumária: Sentença favorável; Autor recorreu da sentença;

Foram apresentadas contra-alegações; Ministério Público emitiu parecer no sentido de ser

negado provimento ao recurso interposto pela contraparte;

[...]

a Arguida não tem bens imóveis e não reside em Portugal. É proprietária de um veículo

automóvel sobre o qual incide uma penhora a favor do Banco SantanderTotta. É Executada

em 4 processos.

Processo Extrajudicial

Credor: SDNM, S.A.

Devedor: Lisseth Patrício Mendonça

Valor: € 12.716,88 (doze mil, setecentos e dezasseis euros e o¡tenta e oito cêntimos)

Estado em 31.L2.2020: pendente

Desffição Sumária: Enviadas cartas de cobrança. Devedora reconheceu dívida da Laranja &

Mendonça - Cafés, Lda. e celebrou acordo de pagamento em prestações. Acordo foi

incumprido' Execução de acordo é inviável pelos mesmos motivos do processo anterior.

Processo n.e 9SLltL 2TBFUN do Tribunal Judicial da Comarca do Funchal- Juízo de

Execução do Funchal

Exequente: SDNM, S.A.

Executado: Manuel Aníbal Teixeira de Jesus

Espécie: Execução Comum

valor: €2.357,o5 (dois mil, trezentos e cinquenta e sete euros e cinco cêntimos)

Estado em 3L.12.2O20: pendente

Descrição Sumária: Diligências de penhora em curso. Penhora de veículo automóvel do

executado e proposta de compra no valor de € 1.300,00. Venda do veículo por € 1.450,00.

Aguarda resposta da entidade patronal do Executado para penhora de vencimento.

Processo n.s 39611 L2.3TBFUN

Exequente: SDNM, S.A.

Executado: Lets Travel - Agência de Viagens e Turismo, Lda.

Espécie: Execução Comum

valor: € 931,78 (novecentos e trinta e um euros e setenta e oito cêntimos.)

Estado em 3L.L2.2o20: Pendente [citação de novo Executado; penhora em curso]

Descrição Sumária: A Executada foi extinta por dissolução e encerramento da liquidação.

Requerida substituição da Executada pelo sócio Renir Rodrigues de Souza, que foi deferida.

Diligências de citação do novo Executado e de penhora de bens móveis e de saldos bancários

em curso.

Processo n.e 282263/11.0Y1 PRT

Exequente: SDNM, S.A.

Executado: Festival Tours

Espécie: lnjunção

Valor: € 427,35 (quatrocentos e vinte e sete euros e trinta e cinco cêntimos).

Estado em 31.L2.2020: Em vias de extinção [Aguarda saber se se avança ou não para

execuçãol

Descrição Sumária: Efetuado acordo com o devedor, com responsabilização pessoaldo sócio

Domingos Samorano Pina. Recebidas duas prestaçöes (total: